<sup>174</sup> DRAELANTS, “La question ou le débat scolastique... Thomas de Cantimpré et Vincent de Beauvais”, p. 129. Sobre el Pseudo-Agustín *De spiritu et anima*, cf. entre otros NORPOTH, Leo. *Der pseudo-augustinische Traktat. De spiritu et anima. Eine textkritische, literarhistorische und philosophiegeschichtliche Untersuchung*. Inaugural-Dissertation. Ludwig-Maximilians Universität. München, 23/24 Juli 1924 (ed. dactil. Köln und Bochum, 1971).

<sup>175</sup> Ed. J. LONG, (cf. nota 118), p. 150-151.

<sup>176</sup> Sobre la identificación entre la fuente “Remigius” sobre el alma (que volvemos a ver en Bartolomé Anglico, Vincent de Beauvais y Jean de la Rochelle), y Nemesius d'Emèse, véase BRADY, Ignatius. “Remigius-Nemesius”. *Franciscan Studies*, 1948, 8, p. 275-284.

<sup>177</sup> Jean de la Rochelle, *Tractatus de divisione multiplici potentiarum animae. Texte critique avec introduction, notes et tables*. París: Vrin, 1964, p. 64.

<p><i>Historia naturalis</i>, I A, tr. LXXXVII, c. 3</p>	<p><i>Speculum naturale</i>, XXIII, c. 10, <i>De diversis rationibus vel modis animam diffiniendi</i></p>	<p><i>Tractatus de divisione multiplici potentiarum animae, prima pars, c. 2, De distinctione undecim diffinitionum anime</i>, ed. p. 56-58</p>
<p>Diffinitur autem anima rationalis aliquando ut spiritus, aliquando ut anima, aliquando ut spiritus et anima. Ut spiritus diffinitur ab <i>Ysaac in libro De motu cordis</i> sic: Anima est substantia incorporea, intellectualis, illuminationum que sunt a primo, id est, a Deo, ultima relatione perceptiva.</p> <p>Ut anima diffinitur dupliciter, quia dupliciter comparatur et unitur corpori, ut motor videlicet mobili et nauta navi. Et secundum hoc diffinitur a <i>Remigio</i> sic: Anima est substantia incorporea regens corpus. Comparatur corpori et unitur ut actus et perfectio ipsius et forma. Et secundum hoc diffinitur ab <i>Aristotile in libro De anima</i> sic: Anima est actus corporis phisici organici potentia vitam habentis. Ut spiritus et anima diffinitur quadrupliciter. Uno modo per comparationem ad creaturas generaliter. Et sic diffinitur ab <i>Augustino</i> hoc modo: Anima est omnium similitudo. Alio modo per comparationem ad corpus quod suscipit ipsam et cuius est perfectio. Sic etiam diffinitur ab <i>Augustino in libro De anima et spiritu</i>: Anima est substantia quedam rationis particeps, regendo corpori accommodata. Alio modo diffinitur per comparationem ad Deum, et hoc dupliciter; vel in relatione ad Deum, ut est principium et causa efficiens, et sic diffinitur in generali: anima est deiforme spiraculum vite. Et sumitur hec diffinitio ex <i>Genesis primo et secundo capitulo</i>. Legitur enim <i>ibidem</i> quod anima facta est ad ymaginem et similitudinem Dei. Ecce deiformitas. Legitur <i>ibidem</i> quod spiravit in faciem hominis spiraculum vite.</p> <p>Vel diffinitur in relatione ad Deum ut finem. Et diffinitur a <i>Seneca</i> sic: Anima est spiritus intellectualis in se et in corpore ad beatitudinem ordinatus.</p>	<p><i>Actor</i>. (...) Diffinitur ergo anima quandoque ut spiritus, <i>sicut in libro De motu cordis</i>, ut dictum est hoc modo. Anima est substantia incorporea intellectualis et illuminationis a primo ultima relatione perceptiva.(...)</p> <p>Quandoque vero diffinitur ut anima et hoc dupliciter, quia comparatur et unitur corpori dupliciter uno tanquam motor mobili vel natura navi. Secundum hoc a <i>Remigio</i> sic diffinitur. Anima est substantia incorporea regens corpus. (...) Alio modo unitur ei tanquam actus et perfectio ipsius et forma. Secundum hoc ab <i>Aristotele</i> sic diffinitur <i>in libro De anima</i>. Anima est actus primus corporis phisici organici, potentia vitam habentis (...). Preterea quandoque diffinitur ut spiritus et anima et hoc dupliciter, uno modo per comparationem ad creaturas generaliter et secundum hoc ab <i>Augustino</i> sic diffinitur. Anima est omnium similitudo. Alio modo per comparationem ad corpus, cuius est perfectio et secundum hoc etiam ab <i>Augustino</i> sic diffinitur <i>in libro De quantitate anime</i>. Anima est substantia quedam rationis particeps, regendo corpori accommodata. Alio modo per comparationem ad Deum et hoc dupliciter, quia vel in relatione ad Deum secundum quod est principium et secundum hoc sic diffinitur: anima deiforme spiraculum vite.</p> <p>Deiforme scilicet quantum ad vim rationabilem. Spiraculum quantum ad sensibilem. Vite quantum ad vegetabilem.</p> <p>Vel in relatione ad Deum ut ad finem et secundum hoc diffinitur sic a <i>Seneca</i>. Anima est spiritus intellectualis ad beatitudinem in se et in corpore sociatus vel ordinatus.</p>	<p>Diffinitur igitur rationalis anima aliquando ut spiritus, aliquando ut anima, aliquando ut spiritus et anima. Ut spiritus autem diffinitur anima quatuor modis (...) a <i>quodam sapiente in libro De motu cordis</i> sic: 'anima est substantia incorporea, intellectualis, illuminationum que sunt a Primo ultima relatione perceptiva'; (...)</p> <p>Ut anima diffinitur dupliciter quia dupliciter corpori comparatur et unitur, ut motor mobili et nauta navi, et secundum hoc diffinitur a <i>Remigio</i> sic 'anima est substantia incorporea regens corpus'. Comparatur etiam corpori et unitur ut actus et perfectio ipsius et forma, et secundum hoc diffinitur ab <i>Aristotele in secundo De anima</i> 'anima est actus primus corporis phisici organici potentia vitam habentis'.</p> <p>Ut spiritus et anima diffinitur quadrupliciter: Uno modo per comparationem ad creaturas generaliter, et secundum hoc diffinitur ab <i>Augustino in libro De spiritu et anima</i> sic 'anima est omnium similitudo'. Secundo per comparationem ad corpus cuius est perfectio, et secundum hoc diffinitur ab <i>Augustino in eodem libro</i> sic 'anima est substantia quedam rationis particeps regendo corpori accommodata'. Tertio modo per comparationem ad Deum et hoc dupliciter, quia vel in relatione ad Deum ut est principium efficiens scilicet et formale, et sic diffinitur 'anima est deiforme spiraculum vite'; et sumitur hec diffinitio ex <i>Genesis</i>: quantum enim ad hoc quod dicitur 'deiforme' ex <i>Gen. I°</i> 'Faciamus hominem ad ymaginem etc.'; quantum autem ad hoc quod dicitur 'spiraculum vite' ex <i>Gen. II°</i> 'Formavit hominem de limo terre etc.'. Vel in relatione ad Deum ut finem, et sic diffinitur a <i>Seneca</i> 'anima est spiritus intellectualis in se et in corpore ad beatitudinem ordinatus'.</p>